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1 Úvod

Téma této práce vzniklo na základě vlastních zkušeností, kdy jsem si všiml, že

většina rychlostních kanoistů věnuje minimum přípravy regeneraci a kompenzačním

cvičením. Velmi málo sportovních klubů si může dovolit svého regeneračního a

rehabilitačního pracovníka, proto se každý sportovec musí o sebe starat sám. V nedávné

době bylo jedinou starostí trenéra vychovat v co nejkratší době co nejvýkonnějšího

sportovce. Předčasná sportovní specializace a neadekvátní jednostranná zátěž vede

v dospělosti ke značným zdravotním problémům.

Tento trend, kdy se klade důraz na předčasnou specializaci a často se pomíjí

stránka všestranného rozvoje, může být v dospělosti nebo již dříve důvodem častých

zranění a tím i vyřazení sportovce z tréninku. Protože rychlostní kanoistika (především

kategorie kanoistů a kanoistek) patří k jednostranně zatěžujícím sportům, je potřeba,

aby i nejmladší vodáci pochopili důležitost kompenzačních cvičení a regenerace.

Setkávám se i s tím, že sportovci často nevědí, jak správně cvičit, resp. jak

správně provést cvik technicky a jak ho sladit s dechem, což je limitující faktor pro

správné provedení cviku a tedy i maximální účinnost daného cviku.

Cílem této práce je na základě dostupných literárních zdrojů a vlastního

pozorování poskytnout trenérům, rodičům i samotným sportovcům informace a návod,

proč a jak zařazovat kompenzační cvičení do tréninkového procesu. Hlavním cílem

bakalářské práce je na základě kineziologické analýzy, informací získaných z literatury

a vlastního pozorování poskytnout přehled základních kompenzačních cvičení, které

bude možné začlenit do tréninkového procesu.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

Cílem práce je sestavit ucelený soubor kompenzačních cviků s přesným popisem

a zdůvodněním zaměřenosti cviku vzhledem k nejčastějším poraněním a dysbalancím

rychlostních kanoistů a vysvětlit souvislosti mezi kompenzačními cvičeními,

anatomickou stavbou a fyziologickými funkcemi organismu.

Úkolem práce je:

1. Na základě studia odborné literatury zpracovat rozbor zkoumaného problému.

2. Na základě kineziologické analýzy a informací získaných z literatury sestavit

přehled základních kompenzačních cvičení pro rychlostní kanoisty.

Předmětem práce je vytvoření přehledu kompenzačních cvičení pro rychlostní

kanoisty.

2.2 Použité metody práce

Byly použity teoretické metody, a to metoda analýzy a syntézy. „Tyto termíny

označují procesy taktického nebo myšlenkového rozkládání celku na části a procesy

opětného spojování částí v celek“ (Skalková a kol., 1983, 118). Analýza a syntéza tvoří

nedílnou jednotu. Oba tyto postupy se prolínají a doplňují. Hovoříme tedy spíše o

metodě analyticko-syntetických poznávacích postupů.

K rozboru literatury byla použita zejména obsahová analýza. Metoda obsahové

analýzy umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis písemných či ústních

projevů a jejich rozborů (literatura, noviny, časopisy apod.). Jedná se o zpracování

určitých obsahů kvalitativního charakteru (to znamená vyjádřených slovně ne číselně) a

jejich vyjádření pokud možno v kvantitativní podobě (Štumbauer,1989).

„V rámci výzkumu v tělesné kultuře lze obsahovou analýzu použít pro zpracování

jakýkoliv písemných či ústních projevů“ ( Štumbauer,1989, 61).

Syntéza je myšlenkové spojení jednotlivých částí v celek. Při syntéze sledujeme

vzájemné podstatné souvislosti mezi jednotlivými částmi a tím lépe a hlouběji

poznáváme celek. Syntéza pomáhá odhalovat vnitřní činnosti (Synek a kol., 2002).
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Dále byla užita metoda názorně demonstrační – demonstrace statických obrazů.

Tato metoda umožňuje názorné předvedení neboli demonstraci předmětu či procesu

statického charakteru (fotografie, obrazy, schémata, grafy, nákresy). Jedná se o metodu

založenou na principu názornosti. Demonstrační metody jsou velmi účinným,

emocionálně motivačním prostředkem a vyvolávají citové zaujetí (Skalková, 1983).

Fotografie byly pořízeny fotoaparátem Canon EOS 600 D.

2.3 Rozbor literatury

Zásady lokomoce ustanovili Janda (1984) a další autoři. Na jejich práci navazuje

Kolář (1988, 1996, 1998) a vysvětluje podstatu lidského pohybu. Mluvíme o

automatickém držení polohy těla, přenosu těžiště směrem k punktum fixum,

orientované postuře, funkční centraci kloubů a dalších zásadách. Tato pravidla se

uplatňují i ve sportu.

Teorii motoriky, centrálním mechanismům řízení pohybu řeší Trojan (2001).

Zřetězením svalů a svalovými smyčkami se zabývá Véle (1997).

Kanoistikou mládeže se zabývá Kutová (1966). Publikace je členěna na čtyři části

(vodní turistika, rychlostní kanoistika, vodní slalom, sportovní příprava). I když je

publikace staršího vydání, popisuje výborně problematiku rychlostní kanoistiky a nabízí

čtenářům podrobné informace týkající se techniky jízdy. Obsahuje hodně fotografií a

obrázků, které jsou dobře technicky popsané. Sama autorka v úvodě uvedla, že by byla

ráda, kdyby se tento sport rozšířil všude, kde jsou pro něj vhodné podmínky.

Kineziologické aspekty sportovní lokomoce a problematiku některých

neurologických souvislostí řeší ve své monografii Kračmar (2002). Studie na podkladě

zevrubného srovnání lokomočního pohybu ve vybraném sportovním odvětví s obecně

platnými globálními lokomočními vzory dochází k obecným závěrům, které jsou

aplikovatelné do dalších sportů. Současně modifikuje postulát o centrálním řízení

pohybu do oblasti sportovní lokomoce člověka.

Kompenzačními cvičeními se zabývá ve své publikaci Bursová (2005). Kniha je

rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá

pohybem a jeho funkcí v životě člověka, anatomicko – fyziologickými základy

kompenzačních cvičení, dělením kompenzačních cvičení a náčiním. Dechové cvičení,

cvičení pro kompenzaci velkých a malých svalových skupin, balanční a relaxační

cvičení lze nalézt v praktické části, kde jsou uvedeny i obrázky se slovním popisem.
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 Metodické materiály pro začínající trenéry, kteří se rozhodli věnovat rychlostní

kanoistice, vytvořil Ježek (2003). Může ale sloužit i pokročilým trenérům, jako stručný

přehled obecných zákonitostí, postupů a zkušeností, které mohou uplatnit při tréninku

svých svěřenců.
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3 Analytická část

3.1 Rychlostní kanoistika

3.1.1 Charakteristika rychlostní kanoistiky

Rychlostní kanoistika je vodní sport, který spadá pod kanoistiku. Jde o sport,

který je standardně provozován na klidných stojatých, nebo mírně tekoucích vodních

plochách, jehož cílem je projet s lodí stanovenou vzdálenost v co nejkratším čase.

Poprvé se rychlostní kanoistika objevila jako ukázkový sport na olympijských

hrách v Paříži v roce 1924. Od roku 1936 je oficiální disciplínou olympijských her.

Závodí se buďto na kánoi - označení C1, C2, C4 nebo kajaku - K1, K2, K4. Číslo

v označení vyjadřuje počet členů posádky. Na kajacích závodí muži i ženy, na kánoích

donedávna závodili pouze muži, od roku 2010 však paří kategorie C1 a C2 ženy do

oficiálního programu mezinárodních soutěží rychlostní kanoistiky. Závodník v kajaku

(kajakář) v lodi sedí, závodník na kánoi (kanoista) klečí na jednom koleni na

vytvarovaném pěnově - plastovém zákleku. Rychlostní kajak je oproti ostatním druhům

a kánoi vybaven kormidlem, které je přes ocelová lanka ovládáno nohama.

Závody lze rozdělit do několika skupin dle jejich délky - krátké tratě (200 m, 500

m, 1 km), dlouhé tratě (5 km) a maraton (v závodech Českého poháru v současné době

28,8 km pro kanoisty, 36 km pro kajakáře).

Krátké tratě se jezdí v 9 vybójkovaných drahách s pevným startem ze startovacího

zařízení (bloku). Jednotlivé rozjížďky tvoří základ systému, ve kterém závodník

postupuje na základě postupového klíče - ten bývá pro každé závody mírně odlišný.

Úspěšný závodník musí absolvovat nejdříve rozjížďku, a poté mezijízdu, pokud


[…]


cvičení. Existují ještě další modifikace.

4.1.5 Cvičení kompenzující hypermobilitu

Při snaze dosáhnout většího rozsahu dochází k přetížení kloubních struktur. Cílem

kompenzačních cvičení je posílit oslabené svaly trupu, zvýšit jejich sílu i klidový tonus

a tím získali pevnější korzet páteře. Dále vedou ke správnému držení těla při všech

denních činnostech.

1) Cvičení na posílení břišních svalů

Tímto cvičením ovlivňujeme a kompenzujeme bederní hyperlordotické držení

zvýšením tonu v břišním svalstvu.

VP – a) leh pokrčmo, připažit, dlaně dolů

P – při výdechu stahem hýždí a břišních svalů přitisknutí beder do podložky, výdrž

v poloze s hlavou mírně předkloněnou, kolena lehce pokrčená, dorzální flexe

v hlezenních kloubech, paže volně podél těla a lehce flexovány v lokti, zápěstí v prstech

(dorzální flexe), vdech

D- s následným výdechem postupný návrat do VP - brzdící moment při excentrické je

pro posilování účinnější (Obr. 18)

Obr. 18 Posílení břišních svalů - ilustrativní fotografie (fotoarchiv autora)
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VP – b) leh pokrčmo mírně roznožný, chodidla na podložce rovnoběžně, připažit

P – při výdechu stahem hýždí podsadit pánev, přitisknout bedra k podložce, vdech, při

každém dalším výdechu skrčit přednožmo levou povýš (pata se nedotýká podložky),

současně mírný předklon hlavy s natočením dolní části hrudníku, pravou rukou tlačíme

do kolene uvedené dolní končetiny

D – vdech, při výdechu postupný návrat do VP – uvolnit, totéž opačně (Obr. 19)

Obr. 19 Posílení abdominálních svalů - ilustrativní fotografie (fotoarchiv autora)

2) Cvičení na posílení zádových svalů

VP – leh, připažit

P – při výdechu aktivací zádových, hýžďových, lýtkových a svalů zadní strany stehna

vytvoříme „luk“

D – polohu udržet, vdech, výdrž, plynulé dýchání nebo při každém výdechu vytvoříme

„luk“ zpět do VP, vdech (Obr. 20)

Obr. 20 Posílení svalstva na dorzální straně trupu - ilustrativní fotografie (fotoarchiv

autora)

3) Cvičení na posílení extenzorů kyčle, zad, svalů zadní strany stehna

VP – klek ke stolečku, položit se na stoleček, skrčit vzpažmo, předloktí dovnitř, čelo na

složených rukách
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P – při výdechu zvednout bérce nad zem a za aktivace zádových svalů a při současné

extenzi v kyčlích a kolenou snaha o narovnání, zpět do VP, vdech (Obr. 21 a, b)

Obr. 21 a, b Cvičení na posílení extenzorů kyčle, zad a zadní strany stehna - ilustrativní

fotografie (fotoarchiv autora)

V obecné přípravě se může vyrovnávací, uvolňovací a kompenzační cvičení

zařadit jako samostatná tréninková jednotka 2x – 3x týdně s celkovou dobou trvání 45 –

60 minut.

V každé tréninkové jednotce se doporučuje provádět protahovací a uvolňovací

cvičení v úvodní části jednotky, jako součást přípravy organismu na větší pohybovou

aktivitu. V závěrečné části tréninku by se cvičení mělo zařadit z důvodu snížení

aktivační hladiny CNS, kdy převládá relaxační činnost. V obou případech jde o

regenerační a preventivní význam.

V období speciální přípravy, kdy se hlavní část tréninkové jednotky přesouvá na

vodu, je úvodní část obdobná jako v obecné přípravě. Po každém odjetém tréninku na

lodi je však nutnost kompenzace uvedenými cvičeními. Intenzita kompenzačních

cvičení se odvíjí od náročnosti tréninkového plánu (Ježek, 2003).
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5 Závěr

Cílem mé práce bylo na základě dostupných literárních zdrojů a vlastního

pozorování vytvořit soubor kompenzačních cvičení, který lze začlenit do tréninkového

procesu rychlostních kanoistů a jenž poskytuje informace a návod, proč a jak zařazovat

kompenzační cvičení do tréninkového procesu. Hlavním cílem bakalářské práce je na

základě kineziologické analýzy, informací získaných z literatury a vlastního pozorování

poskytnout přehled základních kompenzačních cvičení. Dle mého názoru, byl cíl práce

splněn.

Práce je členěna na několik hlavních částí.

V první části práce se zabývám charakteristikou rychlostní kanoistiky a

zdravotními aspekty, jenž s tímto jednostranně zatěžujícím sportem souvisí.

V druhé části se věnuji pohybovému sytému člověka a anatomicko –

fyziologickým souvislostem kompenzačních cvičení

Třetí kapitola je zaměřena na obecnou charakteristiku kompenzačních cvičení,

jejich dělením a didaktickými zásady, které je nutno dodržovat.

V praktické části je věnována pozornost tvorbě souboru kompenzačních cvičení,

která jsou přímo zaměřena na rychlostní kanoisty. Cviky v syntetické části jsou

odvozeny od nejčastějších zdravotních problémů, které trápí rychlostní kanoisty. Cviky

jsou vybrány zároveň tak, aby byly použitelné kdekoliv v terénu.

Z vlastního pohledu si myslím, že vyrovnávacím cvičením by se měla věnovat

velká pozornost ve všech sportech, obzvláště pak u jednostranně zatěžujících, ke kterým

rychlostní kanoistika jednoznačně patří.

Díky této bakalářské práci jsem měl možnost seznámit se hlouběji s mnoha

zdravotními aspekty jednostranně zatěžujícího sportu a obohatit se o nové zkušenosti,

které mohu uplatnit ve své trenérské praxi.

Zároveň doufám, že moje práce obohatí rodiče sportujících dětí i čtenáře z řad

sportovců a trenérů.
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