POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV BP: Kompenzační cvičení v kanoistice

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor kompenzačních cvičení v
rychlostní kanoistice a upozornit na možné zdravotní komplikace
spojené s tímto sportem.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: SŮSA Petr

Vysoká škola:

Jihočeská univerzita v Č. B.

Pedagogická fakulta

Studijní obor:

Tělesná výchova a sport (jednooborová)

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

1

Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Bod 5. V syntetické části by dle zásad kompenzačního cvičení řazení podkapitol mělo začínat
uvolňujícími cvičeními, následují protahovací a pak posilovací. Dále pro sestavení vlastního
kompenzačního programu byla jako použita pouze jedna publikace, Ježek (2003).
Bod 6. Vyskytují se drobné formální nedostatky v seznamu literatury (uvedení více autorů).

Práci lze použít jako základní metodickou příručku kompenzačních cvičení pro začínající trenéry
kanoistiky.

1. Na straně 35 uvádíte, že cvičení jsou adaptována dle Ježka (2003) Rychlostní
kanoistika/metodické materiály, ale dále se tomuto již nevěnujete. Můžete vysvětlit, jak jsou
cvičení adaptována?

2. Proč je důležité vždy zaujmout správnou výchozí polohu pro dané cvičení?

Bakalářská práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 27.5.2014
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